

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, lãnh đạo UBND huyện 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2021

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

1. Tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021. Tổ chức phát động Tết trồng cây Xuân Tân Sửu gắn với Đề án trồng 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025; chỉ đạo trồng và chăm sóc tốt cây ngô vụ Xuân hè; ban hành kế hoạch nâng cao giá trị sản phẩm trồng trọt trên một đơn vị diện tích đất canh tác; tổ chức kiểm tra chất lượng, khắc phục những tồn tại, hạn chế, tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật cho các hộ tham gia thực hiện Chương trình cải tạo vườn tạp; chỉ đạo gặt, thống kê, đánh giá năng suất, sản lượng các loại cây trồng vụ Xuân năm 2021; chỉ đạo, triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/HU ngày 26/4/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy, về trồng cây xanh theo Đề án “Trồng 1 tỷ cây xanh” giai đoạn 2021-2025. Tổ chức kiểm tra rừng tự nhiên tại các xã, thị trấn; kiểm tra đánh giá kết quả trồng cây Lê qua các năm. Chỉ đạo triển khai quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên cây trồng; ban hành kế hoạch sản xuất cây trồng vụ Thu - Đông và Đông xuân năm 2021-2022. Chỉ đạo chuẩn bị giống, vật tư, phân bón để thực hiện trồng các loại cây vụ Đông năm 2021, đặc biệt là cây Tam giác mạch năm 2021. Ban hành quyết định kiện toàn Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn và 5 tổ chỉ đạo kỹ thuật sản xuất nông lâm nghiệp của huyện. Tổ chức Hội nghị trực tuyến giữa đồng chí Bí thư huyện ủy - Chủ tịch HĐND huyện và Chủ tịch UBND huyện với các xã, thị trấn về công tác cải tạo vườn tạp, phòng chống dịch bệnh, hỗ trợ xây dựng nhà ở; làm việc với khối sản xuất Nông lâm nghiệp về kết quả thực hiện nhiệm vụ khối sản xuất Nông lâm nghiệp 6 tháng đầu năm 2021.

2. Chỉ đạo triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch Viêm da nổi cục trâu, bò, bệnh dịch tả lợn Châu Phi đảm bảo ngăn chặn hạn chế sự lây lan của dịch bệnh, trong đó đã chỉ đạo mua và triển khai tiêm vắc xin phòng, chống bệnh Viêm da nổi cục trên đàn trâu, bò được 21.803 liều/22.000 liều đạt 99% trên tổng đàn, tiếp nhận, cấp 700 lít hóa chất cho các xã, thị trấn thực hiện phun tiêu độc khử trùng; đến thời điểm báo cáo đã không chế được dịch bệnh được tỉnh thẩm định đủ điều kiện công bố hết dịch tại địa bàn huyện. Tổ chức rà soát, khảo sát, làm việc với các đơn vị chủ đầu tư cơ sở giết mổ tập trung tại thị trấn Đồng Văn; triển khai bảo hiểm trâu bò theo chỉ đạo của tỉnh; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thụ tinh nhân tạo bò; thành lập mới và duy trì các gia trại chăn nuôi.

3. Ban hành quyết định kiện toàn Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của huyện; phương án ứng phó theo cấp độ rủi ro của cấp huyện, xã, thị trấn và phương án phòng tránh lũ quét, sạt lở năm 2021. Chỉ đạo triển khai thực hiện công tác đảm bảo an toàn công trình thủy lợi trong mùa mưa lũ và quy định của pháp luật về quản lý an toàn đập, hồ chứa thủy lợi; triển khai các biện pháp

ứng phó với mưa giông kèm lốc sét, mưa đá và gió giật mạnh, khắc phục thiên tai theo phương châm 4 tại chỗ. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện các dự án bố trí, sắp xếp ổn định dân cư tập trung giai đoạn 2010-2020 trên địa bàn huyện.

4. Chỉ đạo rà soát quy hoạch 3 loại rừng để tích hợp vào quy hoạch tỉnh Hà Giang thời kỳ 2021-2030 tầm nhìn đến 2050; hoàn thành lập hồ sơ thiết kế trồng rừng thay thế tại xã Lũng Táo đã được phê duyệt tại Quyết định số 766/QĐ-UBND ngày 19/4/2021 của UBND tỉnh. Ban hành Công điện về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy chữa cháy rừng; phương án phòng cháy và chữa cháy rừng giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô hanh năm 2020-2021. Ban hành Quyết định phê duyệt số liệu hiện trạng rừng và diện tích chưa có rừng quy hoạch lâm nghiệp huyện Đồng Văn năm 2020. Chỉ đạo rà soát số liệu xây dựng Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025; làm việc với Chi cục Kiểm lâm tỉnh triển khai Phương án cắm mốc phân định ranh giới rừng trên địa bàn huyện; tổ chức kiểm tra, giám sát dịch vụ môi trường rừng, rừng tự nhiên tại các xã, thị trấn.

5. Chỉ đạo triển khai chương trình cải tạo vườn tạp trên địa bàn huyện, trong 9 tháng đầu năm 2021, đã chỉ đạo ban hành 22 văn bản chỉ đạo thực hiện, xây dựng tờ rơi, nội dung tuyên truyền về chương trình bằng nhiều hình thức khác nhau; tổ chức kiểm tra, nghiệm thu tại từng xã, thị trấn. Kết quả đã nghiệm thu được 191 vườn /19 xã, thị trấn, đạt tiêu chí 129/191 vườn, không đạt tiêu chí 64/191 vườn. Ngoài ra các xã, thị trấn kêu gọi hỗ trợ được 2.595 ngày công; Đã giải ngân được 2.390/2.950 triệu đồng cho 82 hộ gia đình vay vốn cải tạo vườn tạp đạt 81,02% KH giao. Bước đầu một số vườn tạp đã cho hiệu quả kinh tế cao.

6. Tổ chức Lễ công bố Quyết định của UBND tỉnh công nhận xã Lũng Cú đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020; rà soát đăng ký nâng tiêu chí hoàn thành năm 2021, đồng thời chỉ đạo các xã rà soát xây dựng kế hoạch thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới năm 2021; xây dựng kế hoạch thực hiện xã Phó Là dự kiến đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022; chỉ đạo rà soát đăng ký nhu cầu hỗ trợ xi măng thực hiện tiêu chí giao thông nông thôn mới năm 2021; chỉ đạo các xã, thị trấn hoàn thiện hồ sơ các tiêu chí về nông thôn mới.

7. Tổ chức hội nghị giao chỉ tiêu kế hoạch và phân bổ ngân sách năm 2021. Chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị định số 67/2021/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 167/2017/NĐ-CP của chính phủ quy định về việc sắp xếp, xử lý tài sản công, trong đó tập trung thực hiện đối với các vị trí đã được tỉnh cho chủ trương chuyên nhượng quyền sử dụng đất và bán đấu giá tài sản trên đất, hiện nay có 05 cơ sở đã được phê duyệt giá khởi điểm. Chỉ đạo rà soát, xây dựng kế hoạch ngân sách năm 2022 và giai đoạn 2022-2024; đôn đốc các chủ đầu tư, các đơn vị sử dụng ngân sách đẩy nhanh tiến độ giải ngân; tiếp tục triển khai các giải pháp để hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách nhà nước năm 2021; tổ chức kiểm tra công tác tài chính ngân sách tại một số xã, thị trấn. Chỉ đạo kiểm tra, khảo sát, tổng hợp nhu cầu sửa chữa, xây mới Trụ sở của các xã, thị trấn. Ban hành kế hoạch nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh trên địa bàn huyện năm 2021; kế hoạch phát triển kinh tế tập thể trên địa bàn huyện năm 2022; quyết định phê duyệt bổ sung danh sách cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện được hưởng chế độ

chính sách theo Quyết định số 861/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Làm việc với Đoàn kiểm toán chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 135 và chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Chuẩn bị nội dung làm việc của đồng chí Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch HĐND huyện và Chủ tịch UBND huyện với khối Kinh tế tổng hợp về tình hình thực hiện nhiệm vụ 8 tháng đầu năm 2021.

8. Thông báo công bố, công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2021; thực hiện định giá đất cụ thể và triển khai lập kế hoạch định giá đất năm 2021. Chỉ đạo kiểm tra xác định diện tích đất đưa vào quy hoạch đất quốc phòng giai đoạn 2021 đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; triển khai rà soát diện tích đất tăng thêm tại thị trấn Đồng Văn; rà soát lập quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030. Chỉ đạo chấn chỉnh công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn huyện, tiếp tục thực hiện Đề án tăng cường xử lý vi phạm về quản lý sử dụng đất; chỉ đạo các xã, thị trấn giải quyết dứt điểm các hộ xây dựng công trình trên đất nông nghiệp, khai thác khoáng sản trái phép; tổ chức kiểm tra công tác vệ sinh môi trường tại các cơ sở sản xuất kinh doanh, nhà hàng, khu giết mổ trên địa bàn thị trấn Đồng Văn. Chỉ đạo, kiểm tra việc cấm mốc giới phạm vi đã thu hồi đất tại một số dự án của thị trấn Đồng Văn; làm việc với cấp ủy, chính quyền thị trấn Đồng Văn về quản lý quy hoạch, đô thị, trật tự xây dựng, đất đai. Ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 869/CT-UBND của UBND tỉnh về chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn.

9. Chỉ đạo, đơn đốc đẩy nhanh tiến độ lập điều chỉnh chương trình phát triển đô thị thị trấn Đồng Văn và đề án quy hoạch phân khu du lịch trung tâm xã Lũng Cú, Sà Phìn, quy hoạch chi tiết xã Sủng Là, điều chỉnh quy hoạch nông thôn mới các xã để làm cơ sở thu hút đầu tư và quản lý xây dựng. Chỉ đạo khảo sát đầu tư xây dựng nâng cấp chợ xã Sủng Trái và khởi công xây dựng chợ xã Lũng Cú; hoàn thiện phương án chuyển đổi mô hình quản lý, khai thác, kinh doanh chợ trung tâm thị trấn Đồng Văn, đã tổ chức đối thoại với các tiểu thương; hoàn thiện 02 gian hàng trưng bày, giới thiệu sản phẩm OCOP tại trung tâm huyện. Chỉ đạo chấn chỉnh công tác chỉnh trang đô thị tại trung tâm thị trấn Đồng Văn. Xây dựng và ban hành kế hoạch tổ chức triển khai các đề án khuyến công địa phương giai đoạn 2021-2025. Chỉ đạo quyết liệt trong công tác kiểm tra hàng giả, hàng kém chất lượng tại các cơ sở kinh doanh trên địa bàn huyện; phối hợp với Sở Xây dựng về kiểm tra, rà soát sự phù hợp của Dự án Khu du lịch sinh thái văn hóa tâm linh xã Lũng Cú. Ban hành Quyết định phê duyệt Phương án quản lý, sắp xếp lại các vị trí bán hàng tại khu vực Chợ cũ Sà Phìn; kế hoạch thực hiện chỉ tiêu tỷ lệ thôn biên giới có điện đạt tiêu chí Nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; kế hoạch triển khai các hoạt động quảng bá xúc tiến du lịch, thương mại huyện Đồng Văn giai đoạn 2021-2025; ban hành quy chế hoạt động của BCD bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp. Chỉ đạo khảo sát, đề xuất đặt hàng nhiệm vụ nghiên cứu triển khai ứng dụng khoa học công nghệ cấp tỉnh năm 2021.

10. Chỉ đạo làm tốt công tác đảm bảo an sinh xã hội, tổ chức tiếp nhận quà và hiện vật giá trị tương đương 6,5 tỷ đồng và 41.875 kg gạo để thăm hỏi và tặng quà và hỗ trợ các gia đình chính sách, hộ người có công với cách mạng, thân nhân liệt sỹ trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Tiếp tục triển khai thực hiện

tốt chương trình hỗ trợ nhà ở, trong đó đã khởi công và hoàn thành 251/251 hộ theo chỉ tiêu kế hoạch được giao năm 2021. Đã tổ chức tư vấn, giới thiệu việc làm cho 3.595/3.500 lao động; thăm và tặng quà người có công nhân kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh liệt sỹ 27/7; tổ chức kiểm tra thực hiện chế độ chính sách cho đối tượng bảo trợ xã hội, người có công với cách mạng; kiểm tra việc chi trả cho các đối tượng thông qua Bưu điện huyện. Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ cho vay đối với người sử dụng lao động để trả lương cho người lao động ngừng việc, khôi phục sản xuất; tổ chức rà soát các đối tượng gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Tổ chức hội nghị tập huấn về quy trình rà soát hộ nghèo năm 2021; ban hành kế hoạch thực hiện chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021-2030.

11. Tổ chức công bố Quyết định của UBND tỉnh công nhận Làng văn hóa du lịch tiêu biểu thôn Ma Lé xã Má Lé; xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng và phát triển công viên địa chất toàn cầu Cao nguyên đá Đồng Văn năm 2021; tổ chức các hoạt động văn nghệ chào xuân 2021 và chào mừng kỷ niệm 115 năm ngày thành lập huyện Đồng Văn (01/01/1906-01/01/2021); phối hợp với các sở, ngành của tỉnh tổ chức bàn giao khu di tích nhà Vương xã Sà Phìn cho chủ sở hữu; rà soát nhu cầu xây dựng cải tạo nhà ở trong khu vực I và II tại các khu di tích cấp Quốc gia trên địa bàn huyện; đăng ký xếp hạng 04 di tích lịch sử văn hóa, danh lam thắng cảnh và 02 di sản văn hóa phi vật thể giai đoạn 2021-2025. Chỉ đạo chấn chỉnh tình trạng trẻ em xin tiền tại các điểm du lịch trên địa bàn huyện; tiếp tục khắc phục danh thắng điểm di sản ranh giới địa tầng Frasnian/Famen tại thôn Sì Phài thị trấn Đồng Văn; điểm di sản tay cuộn xã Ma Lé, kiểm tra quần thể cây Đa di sản tại thôn Thiên Hương, thị trấn Đồng Văn. Khảo sát, xây dựng kế hoạch trưng bày tại Bảo tàng không gian văn hóa cá dân tộc vùng Cao nguyên đá. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tiếp tục tăng cường thực hiện chữ ký số các văn bản đã hành hành trên hệ thống phần mềm điện tử. Thành lập ban điều hành chuyển đổi số của huyện.

12. Thực hiện tốt các nhiệm vụ phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 được trung ương, tỉnh đánh giá cao; tỷ lệ cử tri đi bầu đạt 99,98%, bầu đúng bầu đủ số lượng thành phần theo định hướng. Đã tiếp đón và làm việc với đoàn công tác do đồng chí Vương Đình Huệ - Chủ tịch Quốc hội đến kiểm tra công tác chuẩn bị bầu cử trên địa bàn huyện; phối hợp với Đài truyền hình Việt Nam thực hiện thành công điểm cầu trực tuyến về cuộc bầu cử tại thôn Lô Lô Chải, xã Lũng Cú.

13. Ban hành kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” của Bộ Giáo dục và Đào tạo phát động giai đoạn 2020-2025; chủ động triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn trong phòng chống dịch Covid-19 để cho học sinh yên tâm đến trường. Chỉ đạo tổ chức thành công kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia trên địa bàn huyện đảm bảo an toàn, theo đúng quy chế. Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 10/5/2021 của

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn tỉnh Hà Giang giai đoạn 2021-2025; kế hoạch triển khai thực hiện công tác trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021-2025; kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua trường dẫn đầu toàn ngành giáo dục và đào tạo huyện Đồng Văn. Hoàn thành Đề án thành lập Trường Phổ thông dân tộc nội trú Trung học cơ sở và Trung học Phổ thông huyện Đồng Văn. Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2020-2021, triển khai nhiệm vụ năm học 2021-2022. Chỉ đạo rà soát đề xuất nhu cầu xây dựng mới, sửa chữa nhà vệ sinh, nhà tắm tại các đơn vị trường học.

14. Chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt một số nhiệm vụ trọng tâm trong phòng chống Covid-19; đồng thời chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để sẵn sàng tiếp nhận các công dân đi lao động ở các Công ty ngoài tỉnh trở về từ vùng có dịch để tổ chức cách ly tập trung và triển khai lấy mẫu xét nghiệm đối với các trường hợp cách ly theo quy định; chỉ đạo đảm bảo cơ sở vật chất tại các Tổ chốt chặn đường mòn, lối mở khu vực biên giới trên địa bàn huyện; thành lập bộ phận điều phối và 3 đội truy vết Covid-19 tuyến huyện; tổ chức tiêm vắc xin Covid-19 được 06 đợt cho 7.760 liều, trong đó tiêm đủ 2 mũi là 3.654 liều, số được tiêm mũi 1 là 4.006 liều. Ban hành kế hoạch đảm bảo công tác an toàn thực phẩm năm 2021; kế hoạch kiểm tra đánh giá công tác y tế trường học và đảm bảo an toàn bữa ăn tập thể trường học trên địa bàn huyện năm 2021; kế hoạch tiêm chủng mở rộng năm 2021; quyết định kiện toàn đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm, dược, mỹ phẩm, thuốc bảo vệ thực vật và thuốc thú y trên địa bàn huyện; tổ chức giải thể Phòng Y tế theo chủ trương của tỉnh.

15. Chỉ đạo rà soát xây dựng phương án bố trí, sắp xếp cán bộ công chức cấp xã theo Quyết định số 32/2020/QĐ-UBND của UBND tỉnh; thông báo chấm dứt hợp đồng đối với 10 tri thức trẻ theo Đề án 07 của Tỉnh ủy theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Rà soát luân chuyển cán bộ công chức địa chính xây dựng các xã, thị trấn. Ban hành kế hoạch kiểm tra công vụ năm 2021; quyết định công bố chỉ số cải cách hành chính các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; kế hoạch công tác thi đua khen thưởng năm 2021. Chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách về dân tộc trên địa bàn huyện, trong đó đã ban hành kế hoạch kiểm tra công tác dân tộc năm 2021; kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 39/2020/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí xác định các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2021-2025; triển khai rà soát dự án phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện. Chỉ đạo ngành chuyên môn và các xã, thị trấn tăng cường công tác phòng chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết; ban hành quyết định thành lập Ban vận động thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và kết hôn cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025”.

16. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị rà soát cung cấp số liệu báo cáo tổng kết chiến lược quốc gia phòng chống tham nhũng và kế hoạch thực hiện Công ước liên hiệp quốc về chống tham nhũng. Ban hành kế hoạch công tác phòng chống tham nhũng năm 2021; quyết định thanh tra trách nhiệm việc thực hiện pháp luật về tiếp công

dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo, phòng chống tham nhũng và quản lý, sử dụng đất đai trên địa bàn huyện; tổ chức kiểm tra, xác minh theo nội dung báo cáo của thị trấn Phố Bàng đối với việc quản lý và sử dụng hồ nước thôn Phố Trờ, thị trấn Phố Bàng; ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. Chỉ đạo xây dựng và thực hiện kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021; kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2021; ban hành kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến “tìm hiểu pháp luật về phòng chống dịch bệnh Covid-19” trên địa bàn huyện.

17. Tổ chức thành công lễ bàn giao tân binh năm 2021 theo kế hoạch. Chỉ đạo tổ chức xây dựng, củng cố huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ; ban hành kế hoạch tổ chức lễ ra quân huấn luyện năm 2021 đảm bảo các điều kiện an toàn phòng, chống dịch Covid-19; hướng dẫn thực hiện Luật dân quân tự vệ và các Nghị định liên quan của Chính phủ, Thông tư của Bộ Quốc phòng quy định một số điều của Luật dân quân tự vệ, Luật giáo dục Quốc phòng và an ninh; tổ chức quán triệt mệnh lệnh huấn luyện chiến đấu của Tư lệnh quân khu II đối với BCH Quân sự huyện và BCH quân sự các xã, thị trấn; Tổ chức Hội nghị giao ban 03 lực lượng Công an - Quân sự - Biên phòng quý I, quý II năm 2021. Thành lập đoàn vận động viên tổ chức luyện tập và tham gia hội thi tìm hiểu pháp luật về Dân quân tự vệ cấp tỉnh năm 2021; triệu tập cán bộ tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 3. Chỉ đạo tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trong các dịp nghỉ lễ; ban hành Chương trình công tác trọng tâm xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2021; kế hoạch thực hiện Chỉ thị của UBND tỉnh Hà Giang về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; kế hoạch thực hiện công tác phòng chống tội phạm năm 2021. Chỉ đạo lực lượng công an huyện đẩy nhanh tiến độ làm, cấp thẻ căn cước công dân trên địa bàn huyện;

18. Chỉ đạo các ngành chuyên môn chuẩn bị đầy đủ các nội dung văn bản trình kỳ họp HĐND huyện, phiên họp UBND huyện, phiên họp giao ban lãnh đạo UBND huyện theo định kỳ. Tính đến ngày 17/9/2021, UBND huyện đã ban hành tổng 5.546 văn bản, trong đó: Quyết định 2.632; Báo cáo 708; Công văn 1.576; Kế hoạch 288; Thông báo 133; Tờ trình 209; Tiếp nhận Văn bản đến 8.868 văn bản. Các văn bản đã ban hành và văn bản đến đảm bảo theo đúng trình tự, thẩm quyền.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong 9 tháng đầu năm 2021, tình hình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện gặp nhiều khó khăn do tình hình dịch bệnh Covid-19 vẫn đang diễn ra hết sức phức tạp, khó lường; thời tiết khí hậu phức tạp, khô hạn kéo dài đã ảnh hưởng đến tiến độ sản xuất nông lâm nghiệp, cùng với đó là dịch bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò, bệnh dịch tả lợn Châu Phi xảy ra trên địa bàn huyện, làm ảnh hưởng lớn đến sự phát triển kinh tế xã hội và đời sống của người dân. Tuy nhiên, với sự quyết tâm của cả hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở đã tập trung triển khai thực hiện các Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện và Chỉ thị của Chủ tịch

UBND huyện về thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách năm 2021, cụ thể hóa các chỉ tiêu thành các chương trình, kế hoạch, có giải pháp, lộ trình để tổ chức thực hiện; UBND huyện đã chỉ đạo đẩy mạnh phát triển sản xuất nông lâm nghiệp đảm bảo khung thời vụ; thực hiện phân bổ, giải ngân các nguồn vốn năm 2021; tập trung chỉ đạo thực hiện 02 chương trình lớn năm 2021 đó là: Đề án cải tạo vườn tạp phát triển kinh tế vườn hộ để tạo sinh kế cho người dân giảm nghèo bền vững; Chương trình xây dựng nhà ở; trong đó đã hoàn thành vượt chỉ tiêu về Chương trình cải tạo vườn tạp với tổng số vườn thực hiện được là 191/35 đạt 545,72% KH tỉnh giao; đã khởi công và hoàn thành 251/251 nhà ở xã hội đảm bảo tiến độ, chất lượng. Chỉ đạo chấn chỉnh và bước đầu đã có những chuyển biến tích cực trong công tác quản lý đất đai, quy hoạch, trật tự xây dựng, hàng giả, hàng kém chất lượng, không rõ nguồn gốc xuất xứ. Tiếp tục thực hiện tốt công tác thụ tinh nhân tạo bò, hiện nay đã cơ bản hoàn thành kế hoạch năm 2021. Thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 không để dịch bệnh lây lan tại địa bàn huyện. Chỉ đạo tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 được trung ương, tỉnh đánh giá cao. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được củng cố, không có tai nạn giao thông nghiêm trọng xảy ra. Tuy nhiên bên cạnh những kết quả đạt được còn một số tồn tại hạn chế đó là: hoạt động thương mại, du lịch, dịch vụ gặp nhiều khó khăn, lượng khách du lịch đến với huyện Đồng Văn giảm nhiều so với cùng kỳ hàng năm do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19; công tác kiểm soát dịch bệnh động vật chưa chặt chẽ dẫn đến bệnh Viêm da nổi cục trâu, bò, dịch tả lợn Châu phi xuất hiện, tái phát trên địa bàn huyện; chất lượng vườn tạp tại một số xã, thị trấn chưa đảm bảo; sự phối hợp trao đổi thông tin giữa ngành với ngành, ngành với cấp chưa thường xuyên, thiếu chặt chẽ để giải quyết dứt điểm các khó khăn, vướng mắc tại cơ sở.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2021

1. Tập trung chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội 3 tháng cuối năm 2021; tổ chức kỳ họp thứ hai HĐND huyện năm 2021; tiếp tục tham mưu cho Huyện ủy ban hành các chương trình hành động thực hiện các Nghị quyết chuyên đề của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020-2025.

2. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tập trung chăm sóc, hướng dẫn bà con nhân dân thu hoạch các loại cây trồng vụ Thu - Đông; tập trung quyết liệt trong công tác phòng, chống dịch trên cây trồng, vật nuôi, đặc biệt không để dịch bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò, dịch tả lợn Châu Phi; tiếp tục triển khai tiêm hết số vacxin phòng bệnh theo kế hoạch; chỉ đạo ngành chuyên môn, UBND các xã, thị trấn hướng dẫn bà con nhân dân chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để phục vụ công tác phòng, chống đói rét cho đàn vật nuôi; hoàn thành chỉ tiêu phát triển mới các gia trại chăn nuôi gia súc, gia cầm; tiếp tục duy trì tốc độ tăng trưởng tổng đàn gia súc, gia cầm sau khi đã không chế được dịch bệnh; tập trung nghiêm thu, khắc phục chương trình cải tạo vườn tạp trên địa bàn huyện đảm bảo theo các tiêu chí đề ra; làm tốt công tác PCCCR, chăm sóc, bảo vệ 100% diện tích rừng hiện có; chỉ đạo tổ chức trực 24/24h, theo dõi sát tình hình diễn biến thời tiết để kịp thời cảnh báo, ứng phó với các tình huống thiên tai có thể xảy ra..

3. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ quyết toán, giải ngân các nguồn vốn; tập trung thi công, giải ngân các công trình khởi công mới năm 2021; đẩy nhanh các trình tự, thủ tục, hồ sơ thực hiện bán đấu giá các cơ sở nhà, đất theo kế hoạch để hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách năm 2021.

4. Tiếp tục phối hợp với các ngành chức năng tăng cường kiểm tra chất lượng thi công các công trình xây dựng cơ bản; đẩy nhanh tiến độ xây dựng các quy hoạch đã có chủ trương thực hiện; tiếp tục chỉ đạo quản lý quy hoạch, xây dựng, hành lang an toàn giao thông đường bộ, lòng lề đường khu vực đô thị; tăng cường kiểm tra, quản lý vận tải hành khách, quản lý giờ xuất bến của các phương tiện, đảm bảo phục vụ tốt cho nhu cầu đi lại của nhân dân.

5. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai; công tác kiểm tra, xử lý dứt điểm các vi phạm hành chính trong hoạt động khai thác, mua bán, vận chuyển khoáng sản đá làm vật liệu xây dựng thông thường, xây dựng công trình trên đất nông nghiệp trái phép theo quy định; làm tốt công tác quản lý đất công trên địa bàn huyện năm 2021.

6. Chỉ đạo hoàn thành tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông lâm ngư nghiệp, có mức sống trung bình cuối năm 2021; Tiếp tục tổng hợp, chuẩn bị các điều kiện đón tiếp số lao động đi lao động ngoài tỉnh trở về địa phương; đơn đốc thực hiện Chương trình hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo và chuẩn bị báo cáo tổng kết giai đoạn 2019-2021; lập hồ sơ đối tượng hưởng BTXH theo Nghị quyết 20/NQ-CP; Phối hợp tổ chức Hội nghị việc làm tại các xã.

7. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ tái thẩm định tư cách công viên địa chất toàn cầu Unesco Cao nguyên đá Đồng Văn năm 2022; hoàn thành việc khắc phục điểm di sản FF tại thị trấn Đồng Văn, di sản tay cuộn xã Ma Lé; tổ chức bàn giao khu di tích Nhà vương cho chủ sở hữu; tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt các nội dung lĩnh vực thông tin và truyền thông, đặc biệt là công tác ban hành các văn bản điện tử có sử dụng chữ ký số.

8. Chỉ đạo ngành giáo dục và các xã, thị trấn tập trung tuyên truyền, vận động đảm bảo duy trì sĩ số học sinh các cấp học năm học 2021-2022; đồng thời đảm bảo các điều kiện về phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại các đơn vị trường học theo đúng hướng dẫn. Triển khai phương án hỗ trợ học sinh trên địa bàn xã Lũng Cú năm học 2021-2022.

9. Chỉ đạo tập trung quyết liệt trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn, trong đó duy trì thường xuyên các chốt chặn tại khu vực đường mòn lối mở; tuyên truyền nhân dân khai báo y tế, kịp thời thực hiện các biện pháp cách ly theo đúng quy định; chỉ đạo ngành y tế chủ động triển khai các nhiệm vụ đảm bảo đáp ứng với diễn biến tình hình dịch bệnh trong thời gian tới.

10. Tiếp tục làm tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định. Tiếp nhận, thụ lý và đưa 100% các bản án, quyết định đã có hiệu lực pháp luật ra thi hành kịp thời đúng quy định. Tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính, bộ phận một cửa và thực hiện chế độ công vụ tại các xã, thị trấn. Kịp thời động viên, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích trong các phong trào thi đua yêu nước; triển khai có hiệu quả, kịp thời các chương trình,

chính sách dân tộc trên địa bàn huyện.

11. Tiếp tục làm tốt công tác phối hợp 3 lực lượng để duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội đặc biệt là các địa bàn, xã biên giới; tập trung điều tra, xác minh giải quyết dứt điểm các vụ phạm pháp hình sự trên địa bàn huyện. Lực lượng Công an tiếp tục làm tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, tăng cường tuần tra kiểm soát, xử lý các trường hợp vi phạm Luật giao thông đường bộ, nhất là sử dụng rượu, bia, chất kích thích khi tham gia giao thông để giảm thiểu đến mức thấp nhất tình trạng tai nạn giao thông; Tổ chức Lễ ký kết huyện hữu nghị giữa huyện Đồng Văn với huyện Phú Ninh, hội đàm với huyện Ma Ly Pho, Trung quốc.

Ủy ban nhân dân huyện Đồng Văn trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị trên địa bàn huyện;
- Lãnh đạo, CVVP HĐND&UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, Hệ thống QLVB điện tử.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Chinh